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Wstęp 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 został ustanowiony Uchwałą 

nr 229/XXXV/2021 Rady Miasta i Gminy Gąbin z dnia 31 maja 2021 roku, w sprawie przyjęcia 

Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023. 

Program adresowany jest w szczególności do rodzin z dziećmi, które mają trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej. Utworzony system pomocy skierowany jest 

do całej rodziny, gdyż tylko kompleksowa pomoc nakierowana do wszystkich jej członków 

może przynieść zamierzone rezultaty, doprowadzić do trwałych zmian w rodzinie oraz 

przyczynić się do przeciwdziałania wyuczonej bezradności. 

Wsparcie rodziny wpłynie dodatnio na odbudowanie i kontynuowanie umiejętności 

prawidłowego pełnienia ról społecznych oraz na uczestnictwo w życiu społeczności lokalnej. 

Tylko rodzina silna, wzajemnie się wspierająca pokona w życiu wszystkie problemy. Dlatego 

pomoc rodzinie powinna być udzielana w miarę wcześnie i mieć charakter profilaktyczny. 

Podstawowym czynnikiem wspierania rodziny jest zapewnienie jej odpowiednich warunków 

rozwoju, a nie wypełnianie za nią jej podstawowych funkcji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CEL GŁÓWNY PROGRAMU  

Wsparcie rodziny przeżywającej trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych oraz tworzenie warunków sprzyjających jej prawidłowemu 

funkcjonowaniu. 

Cel realizowano poprzez zapewnia rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcie i pomoc asystenta rodziny oraz dostęp do 

specjalistycznego poradnictwa, zgodnie z art. 176 pkt 3 lit. a ustawy. Wspieranie rodziny jest 

prowadzone w formie pracy z rodziną oraz pomocy w opiece i wychowaniu dziecka, zgodnie z 

art. 8 ustawy. Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych MGOPS poddaje następujące czynności: 

• analizuje sytuacje rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie 

(pracownicy socjalni przeprowadzali w rodzinie wywiad środowiskowy, uznając za zasadne 

występowali do kierownika MGOPS z wnioskiem o przydzielenie rodzinie asystenta), 

• wzmacnianie roli i funkcji rodziny (praca asystenta z rodziną w celu poprawy relacji pomiędzy 

członkami rodziny i kształtowania prawidłowych postaw rodzicielskich), 

• rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny (praca asystentów z rodzinami 

ukierunkowana na zwiększenie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców), 

• podnoszeniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny (pomoc 

udzielana rodzinom przez asystentów w zakresie kształtowania prawidłowych wzorców 

zachowań oraz funkcjonowania rodziny), 

• pomocy w integracji rodziny (zachęcanie rodzin do wspólnego spędzania czasu, wypełniania 

obowiązków domowych), 

• przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodzin (motywowanie rodziców do 

podnoszenia kwalifikacji zawodowych oraz podjęcia zatrudnienia). 

W celu realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej w 2022 r. w Miejsko Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Gąbinie 

zatrudnionych było 2 asystentów rodziny. W 2022 r. wsparciem asystenta rodziny było objętych 

16 rodzin, w których przebywało 34 dzieci. Podczas minionego roku została zakończona 

współpraca z 2 rodzinami, w pierwszej rodzinie z powodu osiągnięcia celów natomiast druga 

rodzina nie osiągnęła zamierzonych celów, ponieważ dziadkowie dziecka zostali opiekunami 

prawnymi. Współpraca z 11 rodzinami jest kontynuacją współpracy z 2021 roku, natomiast w 

2022 roku zostały zawarte 3 nowe współprace z rodziną a asystentem rodziny. 

Powód współpracy z asystentem rodziny Liczba rodzin 

Zobowiązanie Sądowe 2 

Uzależnienie (alkohol, narkotyki…) 3 

,,Niebieska Karta” 1 

Trudności opiekuńczo-wychowawcze 9 

Piecza zastępcza (praca z rodziną biologiczną) 1 



Rezultaty pracy asystenta rodziny w 2022  roku: 

W rodzinach objętych asystą prowadzone były następujące działania: 

- udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym zdobywaniu 

umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego; 

- instruktaż prawidłowego sprzątania mieszkania (sporządzenie rozkładu stałych czynności 

utrzymujących porządek w mieszkaniu podział obowiązków na członków rodziny); 

- trening kulinarny (piramida żywieniowa, zasady zdrowego żywienia); 

- trening kompetencji w zakresie dbania o zdrowie (edukacja i trening w zakresie profilaktyki 

zdrowotnej i higieny, zasady pielęgnacji dzieci); 

- edukacja w zakresie zachowania higieny (zasady przestrzegania higieny, czynności higieny, 

choroby związane z zaniedbaniem higieny osobistej); 

- edukacja w zakresie gospodarowania budżetem, analiza dochodów i wydatków, planowanie i 

monitorowanie wydatków, nabywanie umiejętności racjonalnego gospodarowania środkami 

finansowymi poprzez określenie stopnia ważności gotówkowej; 

- edukacja w zakresie oszczędnego gospodarowania mediami (sposoby oszczędzania wody, 

prądu, gazu itp.); 

- pomoc w załatwieniu spraw urzędowych; 

- pomoc rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych . 

Podczas pracy z rodziną zbierane są informacje o jej sytuacji rodzinnej, środowisku 

wychowawczym, problemach i dotychczasowych próbach ich rozwiązania. Na tej podstawie 

sporządzane są indywidualne plany pracy z rodziną obejmujące m.in. wskazania dotyczące 

możliwości ubiegania się o wsparcie finansowe.  

MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 stanowi strategię działania na 

rzecz wspierania rodziny, gdyż rodzina jest wartością nadrzędną. Program zakłada stworzenie 

spójnego systemu opieki nad rodziną w Mieście i Gminie Gąbin. Zawarte w programie 

propozycje były realizowane w 2022 r. w toku bieżącej pracy poszczególnych jednostek. 

Ze sprawozdania wynikają następujące kierunki działań: 

• zwiększenie nacisku na utrzymanie dzieci w ich naturalnym środowisku poprzez doskonalenie 

metod pracy z rodziną oraz realizowanie różnych form pomocy rodzinie, 

• wzmocnienie działań profilaktycznych, 

• dalsza współpraca pomiędzy instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i 

rodziny (szkoły, przedszkola, Komenda Policji, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Terapii 

Uzależnień i Współuzależnienia, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, organizacje 

pozarządowe), 



• wzmocnienie rodziny poprzez prowadzenie systematycznej, bezpośredniej pracy z rodziną w 

celu poprawy umiejętności opiekuńczo - wychowawczych przy współpracy z asystentem 

rodziny. 

Głównym celem asystentury rodziny jest odzyskanie przez osoby przyjmujące wsparcie 

asystenta rodziny kontroli nad własnym życiem, które pozwala im stać się samodzielnym oraz 

tak wypełniać role rodzica, aby środowisko rodzinne sprzyjało bezpieczeństwu i rozwojowi 

dzieci. 

Praca asystenta rodziny jest procesem długofalowym, a prowadzone działania, aby 

odniosły zamierzony skutek muszą być cały czas utrwalane, dlatego w celu osiągnięcia 

zamierzonych efektów wskazane jest podejmowanie dalszych działań profilaktycznych i 

wspomagających. Asystent rodziny pomaga rodzinie przy wdrażaniu prawidłowych postaw 

życiowych wszystkich jej członków. Współpraca z asystentem odbywa się za zgodą rodziny i 

przy aktywnym jej udziale. Asystent wspólnie z rodziną określa sposób wyjścia z trudnej 

sytuacji życiowej. Ustala mocne strony rodziny oraz rodzaj i kolejność podejmowanych 

działań. Ostatecznie na zmianę i sukces pracuje sama rodzina. Asystent rodziny prowadzi pracę 

z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę. 

Po przeprowadzonej analizie podejmowanych działań, sprawozdań z realizacji 

Gminnego Programu Wspierania Rodzin na lata 2021-2023 należy stwierdzić, iż podejmowane 

działania odzwierciedlają potrzeby rodzin z terenu Miasta i Gminy Gąbin. Jednocześnie 

wskazana jest w latach następnych dalsza kontynuacja oraz w miarę możliwości rozszerzenie 

działań. Konieczne jest również współdziałanie wielu służb i organizacji działających przede 

wszystkim na rzecz rodziny i dzieci, bowiem wyłącznie praca zespołowa stanowić będzie pełne 

i kompleksowe wsparcie. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Gąbinie cały czas poszukuje 

nowych form pracy z rodziną, po to aby rodzina potrzebująca wsparcia otrzymała konkretną 

pomoc oraz aby jakość życia rodziny miała lepszy wymiar. Osiągnięcie przez rodzinę 

stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowanie dzieci jest celem, którego osiągnięcie 

wspólnymi siłami daje największą satysfakcję. 

Mając na uwadze skuteczność w udzielaniu pomocy rodzinom niewydolnym 

opiekuńczo – wychowawczo, konieczne jest utrzymanie dotychczasowego kierunku działań, a 

przede wszystkim wysokiej aktywności pozostałych instytucji i organizacji mających w swoich 

zadaniach pracę z rodziną. 

 

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Wydatki na podejmowane działania w ramach realizacji Gminnego Programu 

Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 związane z osiąganiem wyznaczonych celów, 

finansowane są ze środków własnych Gminy, w ramach corocznie uchwalanego budżetu Miasta 

i Gminy Gąbin. 

 

 



POTRZEBY ZWIĄZANE Z REALIZACJĄ ZADAŃ NA 2023 rok 

1. Kontynuacja zatrudnienia asystenta rodziny. 

2. Dalsze kierowanie na szkolenia, mające na celu podnoszenie kwalifikacji asystenta rodziny 

oraz pracowników pracujących z rodzinami. 

3. Praca socjalna w rodzinach, w których występują problemy opiekuńczo - wychowawcze. 

4. Dalsza współpraca pomiędzy instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i 

rodziny ( szkoły, przedszkola, policja, sąd ).  


